Os quantitativos foram definidos com base na capacidade pedagógica recomendada, na 
demanda social identificada e na viabilidade técnica e financeira da execução.

9. Estimativa do Valor da Contratação
O valor estimado para a execução da solução educacional é de R$ 89.500,00 (oitenta e 
nove mil e quinhentos reais), conforme proposta apresentada pelo SENAC/RS, 
abrangendo a totalidade dos cursos, incluindo docentes, materiais, insumos, certificação, 
coordenação pedagógica e logística educacional.
O preço é compatível com a complexidade, carga horária, número de participantes e